АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ

Л. Павличенко ул., д. 5, Севастополь, 299011, www.sevastopol.arbitr.ru

 

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

Дело № А84-6610/2023

02 апреля 2024 г.

г. Севастополь

 

Резолютивная часть решения оглашена 19.03.2024.

Полный текст решения составлен 02.04.2024.

 

Арбитражный суд города Севастополя в составе судьи ФИО1, при ведении протокола судебного заседания секретарем ФИО2, рассмотрев в судебном заседании дело

по иску Военного прокурора Черноморского флота (г. Севастополь) в защиту интересов Российской Федерации в лице Федерального государственного казенного учреждения "Крымское территориальное управление имущественных отношений" Министерства обороны Российской Федерации (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, г. Севастополь) 

к Обществу с ограниченной ответственностью "Продторг-Юг" (ОГРН  

<

***>; ИНН: 

<

***>, г. Севастополь)

к Индивидуальному предпринимателю ФИО3 (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Севастополь)

к Индивидуальному предпринимателю ФИО4 (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***> , г. Севастополь)

к Индивидуальному предпринимателю ФИО5 (ОГРНИП  319920400003437; ИНН:920453586158, г. Севастополь)

к Индивидуальному предпринимателю ФИО6 (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Севастополь)

к Индивидуальному предпринимателю ФИО7 (ОГРНИП  314920433900291; ИНН: 

<

***>, Республика Крым, г. Севастополь)

к Индивидуальному предпринимателю ФИО36 Гюлумхан-Оглы (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Севастополь)

к Индивидуальному предпринимателю ФИО8 (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Севастополь)

к Индивидуальному предпринимателю ФИО9 (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Севастополь)

к Индивидуальному предпринимателю ФИО10 (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Севастополь)

к Индивидуальному предпринимателю ФИО11 (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Севастополь)

к Индивидуальному предпринимателю ФИО12 (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, Республика Крым, с. Кочергино)

к Индивидуальному предпринимателю ФИО13 (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Севастополь)

к Индивидуальному предпринимателю ФИО14 (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, Республика Крым, с. Угловое)

к Индивидуальному предпринимателю ФИО15 (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Севастополь)

к Индивидуальному предпринимателю ФИО16 (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Ростов-на-Дону)

к Индивидуальному предпринимателю ФИО17  (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Севастополь) 

к Индивидуальному предпринимателю ФИО35у Сурику Павлюшкевичу (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) 

к Индивидуальному предпринимателю ФИО18 (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>)

к Индивидуальному предпринимателю ФИО19 (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>)

к Индивидуальному предпринимателю ФИО20 (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) 

к Индивидуальному предпринимателю ФИО21 (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>)

к Индивидуальному предпринимателю ФИО22 (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>)

 

при участии в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора:

Министерства обороны Российской Федерации (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Москва)

Правительства Севастополя (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***> г. Севастополь)

Департамента по имущественным и земельным отношениям города Севастополя (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Севастополь)

Департамента сельского хозяйства и потребительского рынка города Севастополя (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Севастополь)

Департамента городского хозяйства города Севастополя (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Севастополь).

об истребовании земельного участка из чужого незаконного владения

 

при участии в судебном заседании до оглашения перерыва:

прокурор -  ФИО23 по удостоверению, ФИО24, по удостоверению;

от истца, а также третьего лица (Министерства обороны Российской Федерации) –  ФИО25, представитель по доверенности;

от третьего лица (Правительство Севастополя) – ФИО26, представитель по доверенности. 

 

УСТАНОВИЛ:

Военный прокурор Черноморского флота обратился в суд в защиту интересов Российской Федерации в лице Федерального государственного казенного учреждения "Крымское территориальное управление имущественных отношений" Министерства обороны Российской Федерации с исковым заявлением об истребовании у ответчиков земельных участков военного городка № 116, на которых расположены торговые павильоны ответчиков.

Определением от 14.06.2023 суд принял исковое заявление к рассмотрению по общим правилам искового производства.

Определением от 28.09.2023 суд завершил предварительное судебное заседание и назначил дело к судебному разбирательству.

В судебном заседании представитель истца заявил об уточнении исковых требований, путем исключения ООО «Царь-Хлеб» и индивидуальных предпринимателей ФИО27 3.A., ФИО28, ФИО29, ФИО30 и ФИО31 из числа ответчиков, а также привлечения к участию в деле в качестве ответчиков индивидуальных предпринимателей ФИО32, Акопяна Т.Р., ФИО19, ФИО33, ФИО21, ФИО33 (ОГРНИП 

<

***>), ФИО34 и изложения его просительной части в новой редакции:

истребовать из незаконного владения индивидуальных предпринимателей ФИО3 и Геворгян Сурика Павлюшкевича земельный участок военного городка № 116 г. Севастополя площадью 40 кв. м., на котором расположен торговый павильон № 1 согласно схемы расположения павильонов ярмарки по состоянию на 25 мая 2023 г., указанной в акте осмотра, проведенного 25 мая 2023 г. 

истребовать из незаконного владения индивидуального предпринимателя ФИО4 земельный участок военного городка № 116 г. Севастополя площадью 40 кв. м., на котором расположен торговый павильон № 2 согласно схемы расположения павильонов ярмарки по состоянию на 25 мая 2023 г., указанной в акте осмотра, проведенного 25 мая 2023 г. 

истребовать из незаконного владения индивидуального предпринимателя ФИО5 земельный участок военного городка № 116 г. Севастополя площадью 40 кв. м., на котором расположен торговый павильон № 3 согласно схемы расположения павильонов ярмарки по состоянию на 25 мая 2023 г., указанной в акте осмотра, проведенного 25 мая 2023 г. 

истребовать из незаконного владения индивидуальных предпринимателей ФИО6 и ФИО18 земельный участок V военного городка № 116 г. Севастополя площадью 20 кв. м., на котором расположен торговый павильон № 5 согласно схемы расположения павильонов ярмарки по состоянию на 25 мая 2023 г., указанной в акте осмотра, проведенного 25 мая 2023 г. 

итребовать из незаконного владения индивидуального предпринимателя ФИО7 земельный участок военного городка № 116 г. Севастополя площадью 20 кв. м., на котором расположен торговый павильон № 7 согласно схемы расположения павильонов ярмарки по состоянию на 25 мая 2023 г., указанной в акте осмотра, проведенного 25 мая 2023 г. 

истребовать из незаконного владения индивидуальных предпринимателей ФИО36 Гюлумхан-Оглы и Геворгян Сурика Павлюшкевича земельный участок военного городка № 116 г. Севастополя площадью 40 кв. м., на котором расположен торговый павильон № 8 согласно схемы расположения павильонов ярмарки по состоянию на 25 мая 2023 г., указанной в акте осмотра, проведенного 25 мая 2023 г. 

истребовать из незаконного владения индивидуального предпринимателя ФИО8 земельный участок военного городка № 116 г. Севастополя площадью 10 кв. м., на котором расположен торговый павильон № 9/1 согласно схемы расположения павильонов ярмарки по состоянию на 25 мая 2023 г., указанной в акте осмотра, проведенного 25 мая 2023 г. 

истребовать из незаконного владения индивидуального предпринимателя ФИО8 земельный участок военного городка № 116 г. Севастополя площадью 10 кв. м., на котором расположен торговый павильон № 9/2 согласно схемы расположения павильонов ярмарки по состоянию на 25 мая 2023 г., указанной в акте осмотра, проведенного 25 мая 2023 г. 

истребовать из незаконного владения индивидуальных предпринимателей ФИО9 и ФИО21 земельный участок военного городка № 116 г. Севастополя площадью 20 кв. м., на котором расположен торговый павильон № 10 согласно схемы расположения павильонов ярмарки по состоянию на 25 мая 2023 г., указанной в акте осмотра, проведенного 25 мая 2023 г. 

истребовать из незаконного владения индивидуального предпринимателя ФИО10 земельный участок военного городка № 116 г. Севастополя площадью 40 кв. м., на котором расположен торговый павильон № 11 согласно схемы расположения павильонов ярмарки по состоянию на 25 мая 2023 г., указанной в акте осмотра, проведенного 25 мая 2023 г. 

истребовать из незаконного владения индивидуального предпринимателя ФИО11 земельный участок военного городка № 116 г. Севастополя площадью 20 кв. м., на котором расположен торговый павильон № 13 согласно схемы расположения павильонов ярмарки по состоянию на 25 мая 2023 г., указанной в акте осмотра, проведенного 25 мая 2023 г. 

истребовать из незаконного владения индивидуального предпринимателя ФИО19 земельный участок военного городка № 116 г. Севастополя площадью 20 кв. м., на котором расположен торговый павильон № 15 согласно схемы расположения павильонов ярмарки по состоянию на 25 мая 2023 г., указанной в акте осмотра, проведенного 25 мая 2023 г. 

истребовать из незаконного владения индивидуального предпринимателя ФИО18 земельный участок военного городка № 116 г. Севастополя площадью 20 кв. м., на котором расположен торговый павильон № 19 согласно схемы расположения павильонов ярмарки по состоянию на 25 мая 2023 г., указанной в акте осмотра, проведенного 25 мая 2023 г. 

истребовать из незаконного владения индивидуальных предпринимателей ФИО12 и Геворгяна Сурика Павлюшкевича участок военного городка № 116 г. Севастополя площадью 40 кв. м., на котором расположен торговый павильон № 20/21 согласно схемы расположения павильонов ярмарки по состоянию на 25 мая 2023 г., указанной в акте осмотра, проведенного 25 мая 2023 г. 

истребовать из незаконного владения индивидуальных предпринимателей ФИО14 и Геворгян Сурика Павлюшкевича земельный участок военного городка № 116 г. Севастополя площадью 40 кв. м., на котором расположен торговый павильон № 24 согласно схемы расположения павильонов ярмарки по состоянию на 25 мая 2023 г., указанной в акте осмотра, проведенного 25 мая 2023 г. 

истребовать из незаконного владения индивидуальных предпринимателей ФИО13 ФИО33 земельный участок военного городка № 116 г. Севастополя площадью 80 кв. м. на котором расположены торговые павильоны № 25-28 согласно схемы расположения павильонов ярмарки по состоянию на 25 мая 2023 г., указанной в акте осмотра, проведенного 25 мая 2023 г. 

истребовать из незаконного владения индивидуального предпринимателя ФИО21 земельный участок военного городка № 116 г. Севастополя площадью 20 кв. м., на котором расположен торговый павильон № 29 согласно схемы расположения павильонов ярмарки по состоянию на 25 мая 2023 г., указанной в акте осмотра, проведенного 25 мая 2023 г. 

истребовать из незаконного владения индивидуальных предпринимателей ФИО15 и ФИО34 земельный участок военного городка № 116 г. Севастополя площадью 20 кв. м., на котором расположен торговый павильон № 32 согласно схемы расположения павильонов ярмарки по состоянию на 25 мая 2023 г., указанной в акте осмотра, проведенного 25 мая 2023 г. 

истребовать из незаконного владения индивидуальных предпринимателей ФИО16 и Геворгян Сурика Павлюшкевича земельный участок военного городка № 116 г. Севастополя площадью 20 кв. м., на котором расположен торговый павильон № 40 согласно схемы расположения павильонов ярмарки по состоянию на 25 мая 2023 г., указанной в акте осмотра, проведенного 25 мая 2023 г. 

истребовать из незаконного владения индивидуального предпринимателя ФИО17 земельный участок военного городка № 116 г. Севастополя площадью 22 кв. м., на котором расположен торговый павильон, расположенный рядом с павильоном № 29 согласно схемы расположения павильонов ярмарки по состоянию на 25 мая 2023 г., указанной в акте осмотра, проведенного 25 мая 2023 г. 

истребовать из незаконного владения общества с ограниченной ответственностью «Продторг-Юг» ОГРН 

<

***> земельный участок военного городка № 116 г. Севастополя площадью 1472 кв. м., на котором расположены технические помещения, площадью 40 кв. м, тротуарная плитка, твердое мощение зоны парковки, площадью 1432 кв. м согласно схемы расположения павильонов ярмарки по состоянию на 25 мая 2023 г., указанной в акте осмотра, проведенного 25 мая 2023 г. 

Представители сторон в отношении заявления не возражали.

Суд, в порядке ст. 49 АПК РФ принял заявление истца об уточнении исковых требований, что отражено в протоколе судебного заседания от 01.02.2024.

В судебном заседании 19.03.2024 до оглашения перерыва в пределах того же дня, прокурор, представители сторон поддержали свои требования.

Изучив материалы дела, суд установил следующее.

Как следует из искового заявления, Военной прокуратурой Черноморского флота проведена проверка исполнения законодательства о сохранности объектов недвижимого имущества на территории военного городка № 116 г. Севастополя, расположенного по адресу: г. Севастополь, бухта Казачья.

В соответствии с п. 11 ст. 154 Федерального закона от 22 августа 2004 г. № 122-ФЗ «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием федеральных законов «О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» право собственности на имущество, передаваемое в федеральную собственность, возникает с даты, устанавливаемой решением о его передаче.

Пунктом 2 Порядка безвозмездной передачи имущества, находящегося в собственности города федерального значения Севастополя, в федеральную собственность для обеспечения стратегических интересов Российской Федерации в области обороны и безопасности государства, утвержденного постановлением правительства Севастополя от 14 ноября 2014 г. № 483, определено, что безвозмездной передаче в собственность Российской федерации подлежит имущество, в том числе обособленные имущественные комплексы, состоящие из земельных участков и расположенных на них объектов недвижимого имущества, используемых для размещения личного состава Вооруженных Сил Российской Федерации (военные городки) к фактическому использованию которого Черноморский флот Российской Федерации приступил до вступления Республики Крым в состав Российской Федерации на основании Соглашения между Российской Федерацией и Украиной о статусе и условиях пребывания Черноморского флота на территории Украины от 28 мая 1997 г.

Кроме этого, пунктом 14 указанного порядка определено, что право собственности Российской Федерации, на имущество, передаваемое в порядке, установленным настоящим Порядком, возникает с даты подписания передаточного акта.

Проверкой установлено, что в соответствии с распоряжением Правительства Севастополя от 20.03.2015 г. № 195-РП «О передаче имущества, находящегося в собственности города федерального значения Севастополя в федеральную собственность» принятым в соответствии с указанным порядком, и составленным в его исполнение Актом приема- передачи имущества к распоряжению Правительства Севастополя от 20.03.2015 г. № 195-РП, для обеспечения интересов Российской Федерации в области обороны и безопасности государства в федеральную собственность передан имущественный комплекс военного городка № 116 в т.ч. земельный участок площадью 36997682,00 кв. м. 

На земельный участок с кадастровым номером 91:02:000000:776, площадью 781714,00 кв.м зарегистрировано право собственности Российской Федерации (запись регистрации в Едином государственном реестре недвижимости от 22 сентября 2021 г. № 91:02:000000:776-92/002/2021-2) и право постоянного (бессрочного) пользования (запись регистрации в Едином государственном реестре недвижимости от 30 сентября 2021 г. № 91:02:000000:776-92/002/2022- 3) федерального государственного казенного учреждения «Крымское территориальное управление имущественных отношений» Министерства обороны Российской Федерации (далее - ФГКУ «Крымское ТУИО» Минобороны России). 

Установлена категория земель: «Земли населенных пунктов». Вид разрешенного использования земельного участка: «Обеспечение обороны и безопасности (код.8.0)».

Согласно информации ФГКУ «Крымское ТУИО» Минобороны России от 08.02.2023 г. (исх. № 141/8/8/408) на вышеуказанном земельном участке военного городка № 116 размещен торговый комплекс.

Проведенным 10.02.2023 г. осмотром названной территории выявлено, что в границах земельного участка с кадастровым номером 91:02:000000:776 размещен торговый комплекс, состоящий из торговых павильонов, в которых посторонними лицами осуществляется коммерческая деятельность. Торговые павильоны (конструкции из металлического каркаса, обшитого металлическим листом с элементами утепления, окнами и дверьми) установлены на бетонном основании. По периметру ярмарки, а также между двумя рядами павильонов уложена тротуарная плитка. Площадь земельного участка, занимаемого названной ярмаркой, (включая периметровый тротуар и автомобильную парковку) составляет 2 394,00 кв. м.

Проверка правомерности нахождения на территории военного городка №116 вышеуказанной ярмарки показала, что распоряжением Правительства Севастополя от 05.03.2018 г. № 67-РП «Об организации специализированной ярмарки «Сельскохозяйственная» в городе Севастополе» часть земельного участка с кадастровым номером 91:02:000000:776 на пересечении Казачинского шоссе и улицы Лиговской определена в качестве ярморочной площадки и отведена Ассоциации сельскохозяйственных товаропроизводителей «Южный берег» под размещение ярморочных мест.

В дальнейшем распоряжениями Правительства Севастополя от 31.05.2018 № 183-РП и 28.05.2019 № 141-РП в вышеуказанное распоряжение вносились изменения относительно продления срока его действия до 08.06.2022 г.

Согласно сообщению директора Департамента сельского хозяйства и потребительского рынка города Севастополя от 17.02.2023 г. (исх. № 986/01-36-02-13/02/23), после 8 июня 2022 г. документы на осуществление торговой деятельности на месте размещения торгового комплекса не выдавались, а распоряжение Правительства Севастополя от 05 марта 2018 г. № 67-РП утратило юридическую силу.

Истец полагает, что спорный торговый комплекс расположен на территории военного городка № 116 в отсутствии правовых оснований.

Как указывает прокурор и истец, осмотром торговых помещений ярмарки, согласно схемы расположения объектов на ярмарке, смонтированной на входе на объект, установлено, что фактически земельный участок военного городка № 116, с учетом заявления об уточнении исковых требований  занимают: ООО "Продторг-Юг", ИП ФИО3, ИП ФИО4, ИП ФИО5, ИП ФИО6, ИП ФИО7, ИП ФИО36, ИП ФИО8, ИП ФИО9, ИП ФИО10, ИП ФИО11, ИП ФИО12, к ИП ФИО13, ИП ФИО14, ИП ФИО15, ИП ФИО16, ИП ФИО17, ИП ФИО32, ИП ФИО18, ИП ФИО19, ИП ФИО20, ИП ФИО21, ИП ФИО22

Из сообщения ФГКУ «Крымское ТУИО» Минобороны России от 08 февраля 2023 г. (исх. № 141/8/8/408) усматривается, что предоставление части земельного участка вышеуказанным лицам не согласовывалось, соответствующие договорные отношения отсутствуют.

С целью принятия мер защиты имущественных интересов государства ФГКУ «Крымское ТУИО» Минобороны России 16 марта 2023 г. ответчикам направлены претензии, однако ответа не поступило.

Ответчиками мотивированный отзыв на исковые требования не представлен.

Исследовав имеющиеся в деле доказательства, оценив относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности на основании статьи 71 АПК РФ, суд пришел к выводу о наличии оснований для удовлетворения исковых требований в полном объеме исходя из следующего.

В соответствии со статьей 301 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ), собственник вправе истребовать свое имущество из чужого незаконного владения.

Статья 305 ГК РФ закрепляет, что права, предусмотренные статьями 301 - 304 Гражданского кодекса Российской Федерации, принадлежат также лицу, хотя и не являющемуся собственником, но владеющему на праве пожизненного наследуемого владения, хозяйственного ведения, оперативного управления либо по иному основанию, предусмотренному законом или договором.

В пункте 2 постановления Пленума ВАС РФ от 25.02.1998 года № 8 "О некоторых вопросах практики разрешения споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав" содержится разъяснение, в соответствии с которым к искам о правах на недвижимое имущество относятся, в частности, иски об истребовании имущества из чужого незаконного владения, об устранении нарушений права, не связанных с лишением владения, о признании права, об установлении сервитута, об установлении границ земельного участка, об освобождении имущества от ареста.

В пункте 5 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 10, Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 22 от 29.04.2010 года "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав" указано, что в соответствии с пунктами 1, 2 статьи 299 ГК РФ, право хозяйственного ведения и право оперативного управления возникают на основании акта собственника о закреплении имущества за унитарным предприятием или учреждением, а также в результате приобретения унитарным предприятием или учреждением имущества по договору или иному основанию.

Право хозяйственного ведения и право оперативного управления относятся к вещным правам лиц, не являющихся собственниками. В этой связи право хозяйственного ведения и право оперативного управления на недвижимое имущество возникают с момента их государственной регистрации (абзац пятый пункта 1 статьи 216 ГК РФ).

Согласно сведениям ЕГРН, право собственности на земельный участок военного городка № 116 (кадастровый номер 91:02:000000:776), расположенный по адресу: г. Севастополь, бухта Казачья, площадью 781714 кв. м., зарегистрировано за Российской Федерацией 22.09.2021, а 30.09.2021 зарегистрирована передача земельного участка в постоянное бессрочное пользование ФГКУ «Крымское ТУИО» Минобороны России.

В соответствии с разъяснениями, изложенными в пункте 32 постановления Пленума ВАС РФ от 29.04.2010 года № 10/22 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав", для удовлетворения виндикационного требования необходимо доказать наличие совокупности следующих обстоятельств: наличие у истца законного права на истребуемую вещь, обладающую индивидуально-определенными признаками, утрату истцом фактического владения вещью, а также нахождение ее в чужом владении. При таких обстоятельствах, когда спорное имущество отсутствует во владении истца, его право может быть защищено исключительно с помощью иска об истребовании имущества из чужого незаконного владения, удовлетворение которого влечет за собой не только восстановление владения спорной вещью, но и корректировку записей в ЕГРП о принадлежности имущества.

Рассмотрением виндикационного иска обеспечивается возможность установления добросовестности приобретения имущества и его надлежащего собственника, соединения права и фактического владения, а также защита владельца правилами об исковой давности, что гарантирует всем участникам спора защиту их прав, интересов, а также стабильность гражданского оборота. 

В соответствии с пунктом 36 постановления Пленума от 29.04.2010 № 10/22, а также статьей 301 ГК РФ лицо, обратившееся в суд с иском об истребовании своего имущества из чужого незаконного владения, должно доказать свое право собственности на имущество, находящееся во владении ответчика. Доказательством права собственности на недвижимое имущество является выписка из ЕГРП. При отсутствии государственной регистрации право собственности доказывается с помощью любых предусмотренных процессуальным законодательством доказательств, подтверждающих возникновение этого права у истца.

Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц (часть 2 статьи 209 ГК РФ).

Распоряжением Правительства Севастополя от 20.03.2015 № 195-РП «О передаче имущества, находящегося в собственности города федерального значения Севастополя в федеральную собственность», принятым в соответствии с указанным Порядком, и составленным в его исполнение Актом приема-передачи имущества к распоряжению Правительства Севастополя от 20.03.2015 № 195-РП военный городок № 116 г. Севастополя передан в федеральную собственность.

Таким образом, из анализа указанных норм следует, что военный городок № 116 г. Севастополя находится в федеральной собственности с 25.03.2015.

Согласно пунктам 10, 12 статьи 1 Федерального закона «Об обороне», земли и другие природные ресурсы, предоставленные для нужд Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов, находятся в федеральной собственности, имущество Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов является федеральной собственностью и находится у них на правах хозяйственного ведения или оперативного управления.

Пунктом 1 постановления Правительства Российской Федерации от 29.12.2008 № 1053 «О некоторых мерах по управлению федеральным имуществом» определено, что Министерство обороны Российской Федерации является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по управлению федеральным имуществом на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, земельными участками, находящимися на праве постоянного (бессрочного) пользования.

В данном случае спорный земельный участок в пользование ответчиков на каком-либо праве не передавался.

Только Министерство обороны Российской Федерации могло дать одобрение на его передачу в аренду, либо в собственность ответчиков. 

Такие решение собственником не принимались. 

В связи с изложенным, собственник спорного имущества – Российская Федерация в лице ФГКУ «Крымское ТУПО» Минобороны России вправе истребовать его у ответчиков.

С учётом изложенного исковые требования подлежат удовлетворению в полном объёме.

Согласно пункту 22 постановления Пленума ВАС РФ от 11.07.2014 № 46 "О применении законодательства о государственной пошлине при рассмотрении дел в арбитражных судах" если в заявлении, поданном в арбитражный суд, объединено несколько взаимосвязанных требований неимущественного характера, то по смыслу подпункта 1 пункта 1 статьи 333.22 Налогового кодекса Российской Федерации уплачивается государственная пошлина за каждое самостоятельное требование.

Таким образом, с каждого ответчика подлежит взысканию государственная пошлина в размере 6 000 рублей в доход федерального бюджета.

Руководствуясь статьями 110, 167-170 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

 

решил:

Иск удовлетворить.

Истребовать из чужого незаконного владения Индивидуальных предпринимателей ФИО3 (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Севастополь) и Геворгян Сурика Павлюшкевича (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Севастополь) земельный участок военного городка № 116 г. Севастополя площадью 40 кв.м., путём освобождения от расположенного на земельном участке торгового павильона № 1 согласно схеме расположения павильонов ярмарки по состоянию на 25 мая 2023 г., указанной в акте осмотра ФГКУ «Крымское ТУИО», проведенного 25 мая 2023 г. 

Взыскать с Индивидуального предпринимателя ФИО3 (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Севастополь) в доход федерального бюджета 3 000 рублей госпошлины.

Взыскать с Индивидуального предпринимателя Геворгян Сурика Павлюшкевича (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Севастополь) в доход федерального бюджета 3 000 рублей госпошлины.

 

Истребовать из чужого незаконного владения Индивидуального предпринимателя ФИО4 (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***> , г. Севастополь) земельный участок военного городка № 116 г. Севастополя площадью 40 кв.м. путём освобождения от расположенного на земельном участке торгового павильона № 2 согласно схеме расположения павильонов ярмарки по состоянию на 25 мая 2023 г., указанной в акте осмотра ФГКУ «Крымское ТУИО», проведенного 25 мая 2023 г. 

Взыскать с Индивидуального предпринимателя ФИО4 (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Севастополь) в доход федерального бюджета 6 000 рублей госпошлины.

 

Истребовать из чужого незаконного владения Индивидуального предпринимателя ФИО5 (ОГРНИП  319920400003437; ИНН:920453586158, г. Севастополь) земельный участок военного городка № 116 г. Севастополя площадью 40 кв.м. путём освобождения от расположенного на земельном участке торгового павильона № 3 согласно схеме расположения павильонов ярмарки по состоянию на 25 мая 2023 г., указанной в акте осмотра ФГКУ «Крымское ТУИО», проведенного 25 мая 2023 г. 

Взыскать с Индивидуального предпринимателя ФИО5 (ОГРНИП  319920400003437; ИНН:920453586158, г. Севастополь) в доход федерального бюджета 6 000 рублей госпошлины.

 

Истребовать из чужого незаконного владения Индивидуальных предпринимателей ФИО6 (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Севастополь) и ФИО18 (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Севастополь) земельный участок военного городка № 116 г. Севастополя площадью 20 кв.м. путём освобождения от расположенного на земельном участке торгового павильона № 5 согласно схеме расположения павильонов ярмарки по состоянию на 25 мая 2023 г., указанной в акте осмотра ФГКУ «Крымское ТУИО», проведенного 25 мая 2023 г. 

Взыскать с Индивидуального предпринимателя ФИО6 (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Севастополь) в доход федерального бюджета 3 000 рублей госпошлины.

Взыскать с Индивидуального предпринимателя ФИО18 (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Севастополь) в доход федерального бюджета 3 000 рублей госпошлины.

 

Истребовать из чужого незаконного владения Индивидуального предпринимателя ФИО7 (ОГРНИП  314920433900291; ИНН: 

<

***>, г. Севастополь) земельный участок военного городка № 116 г. Севастополя площадью 20 кв.м. путём освобождения от расположенного на земельном участке торгового павильона № 7 согласно схеме расположения павильонов ярмарки по состоянию на 25 мая 2023 г., указанной в акте осмотра ФГКУ «Крымское ТУИО», проведенного 25 мая 2023 г.

Взыскать с Индивидуального предпринимателя ФИО7 (ОГРНИП  314920433900291; ИНН: 

<

***>, г. Севастополь) в доход федерального бюджета 6 000 рублей госпошлины.

 

Истребовать из чужого незаконного владения Индивидуальных предпринимателей ФИО36 Гюлумхан-Оглы (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Севастополь) и Геворгян Сурика Павлюшкевича (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Севастополь) земельный участок военного городка № 116 г. Севастополя площадью 40 кв.м. путём освобождения от расположенного на земельном участке торгового павильона № 8 согласно схеме расположения павильонов ярмарки по состоянию на 25 мая 2023 г., указанной в акте осмотра ФГКУ «Крымское ТУИО», проведенного 25 мая 2023 г. 

Взыскать с Индивидуального предпринимателя ФИО36 Гюлумхан-Оглы (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Севастополь) в доход федерального бюджета 3 000 рублей госпошлины.

Взыскать с Индивидуального предпринимателя Геворгян Сурика Павлюшкевича (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Севастополь) в доход федерального бюджета 3 000 рублей госпошлины.

 

Истребовать из чужого незаконного владения Индивидуального предпринимателя ФИО8 (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Севастополь) земельный участок военного городка № 116 г. Севастополя площадью 10 кв.м. путём освобождения от расположенного на земельном участке торгового павильона № 9/1 согласно схеме расположения павильонов ярмарки по состоянию на 25 мая 2023 г., указанной в акте осмотра ФГКУ «Крымское ТУИО», проведенного 25 мая 2023 г. 

Взыскать с Индивидуального предпринимателя ФИО8 (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Севастополь) в доход федерального бюджета 6 000 рублей госпошлины.

 

Истребовать из чужого незаконного владения Индивидуального предпринимателя ФИО8 (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Севастополь) земельный участок военного городка № 116 г. Севастополя площадью 10 кв.м. путём освобождения от расположенного на земельном участке торгового павильона № 9/2 согласно схеме расположения павильонов ярмарки по состоянию на 25 мая 2023 г., указанной в акте осмотра ФГКУ «Крымское ТУИО», проведенного 25 мая 2023 г. 

Взыскать с Индивидуального предпринимателя ФИО8 (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Севастополь) в доход федерального бюджета 6 000 рублей госпошлины.

 

Истребовать из чужого незаконного владения Индивидуальных предпринимателей ФИО9 (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Севастополь) и ФИО21 (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Севастополь) земельный участок военного городка № 116 г. Севастополя площадью 20 кв.м. путём освобождения от расположенного на земельном участке торгового павильона № 10 согласно схеме расположения павильонов ярмарки по состоянию на 25 мая 2023 г., указанной в акте осмотра ФГКУ «Крымское ТУИО», проведенного 25 мая 2023 г. 

Взыскать с Индивидуального предпринимателя ФИО9 (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Севастополь) в доход федерального бюджета 3 000 рублей госпошлины.

Взыскать с Индивидуального предпринимателя ФИО21 (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Севастополь) в доход федерального бюджета 3 000 рублей госпошлины.

 

Истребовать из чужого незаконного владения Индивидуального предпринимателя ФИО10 (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Севастополь) земельный участок военного городка № 116 г. Севастополя площадью 40 кв.м. путём освобождения от расположенного на земельном участке торгового павильона № 11 согласно схему расположения павильонов ярмарки по состоянию на 25 мая 2023 г., указанной в акте осмотра ФГКУ «Крымское ТУИО», проведенного 25 мая 2023 г. 

Взыскать с Индивидуального предпринимателя ФИО10 (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Севастополь) в доход федерального бюджета 6 000 рублей госпошлины.

 

Истребовать из чужого незаконного владения Индивидуального предпринимателя ФИО11 (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Севастополь) земельный участок военного городка № 116 г. Севастополя площадью 20 кв.м. путём освобождения от расположенного на земельном участке торгового павильона № 13 согласно схеме расположения павильонов ярмарки по состоянию на 25 мая 2023 г., указанной в акте осмотра ФГКУ «Крымское ТУИО», проведенного 25 мая 2023 г. 

Взыскать с Индивидуального предпринимателя ФИО11 (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Севастополь) в доход федерального бюджета 6 000 рублей госпошлины.

 

Истребовать из чужого незаконного владения Индивидуального предпринимателя ФИО19 (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Севастополь) земельный участок военного городка № 116 г. Севастополя площадью 20 кв.м. путём освобождения от расположенного на земельном участке торгового павильона № 15 согласно схеме расположения павильонов ярмарки по состоянию на 25 мая 2023 г., указанной в акте осмотра ФГКУ «Крымское ТУИО», проведенного 25 мая 2023 г. 

Взыскать с Индивидуального предпринимателя ФИО19 (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Севастополь) в доход федерального бюджета 6 000 рублей госпошлины.

 

Истребовать из чужого незаконного владения Индивидуального предпринимателя ФИО18 (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Севастополь) земельный участок военного городка № 116 г. Севастополя площадью 20 кв.м. путём освобождения от расположенного на земельном участке торгового павильона № 19 согласно схеме расположения павильонов ярмарки по состоянию на 25 мая 2023 г., указанной в акте осмотра ФГКУ «Крымское ТУИО», проведенного 25 мая 2023 г. 

Взыскать с Индивидуального предпринимателя ФИО18 (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Севастополь) в доход федерального бюджета 6 000 рублей госпошлины.

 

Истребовать из чужого незаконного владения Индивидуальных предпринимателей ФИО12 (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, Республика Крым, с. Кочергино) и Геворгяна Сурика Павлюшкевича (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Севастополь) участок военного городка № 116 г. Севастополя площадью 40 кв.м. путём освобождения от расположенного на земельном участке торгового павильона № 20/21 согласно схеме расположения павильонов ярмарки по состоянию на 25 мая 2023 г., указанной в акте осмотра ФГКУ «Крымское ТУИО», проведенного 25 мая 2023 г. 

Взыскать с Индивидуального предпринимателя ФИО12 (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, Республика Крым, с. Кочергино) в доход федерального бюджета 3 000 рублей госпошлины.

Взыскать с Индивидуального предпринимателя Геворгяна Сурика Павлюшкевича (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Севастополь) в доход федерального бюджета 3 000 рублей госпошлины.

 

Истребовать из чужого незаконного владения Индивидуальных предпринимателей ФИО14 (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, Республика Крым, с. Угловое) и Геворгян Сурика Павлюшкевича (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Севастополь) земельный участок военного городка № 116 г. Севастополя площадью 40 кв.м. путём освобождения от расположенного на земельном участке торгового павильона № 24 согласно схеме расположения павильонов ярмарки по состоянию на 25 мая 2023 г., указанной в акте осмотра ФГКУ «Крымское ТУИО», проведенного 25 мая 2023 г. 

Взыскать с Индивидуального предпринимателя ФИО14 (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, Республика Крым, с. Угловое) в доход федерального бюджета 3 000 рублей госпошлины.

Взыскать с Индивидуального предпринимателя Геворгяна Сурика Павлюшкевича (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Севастополь) в доход федерального бюджета 3 000 рублей госпошлины.

 

Истребовать из чужого незаконного владения Индивидуальных предпринимателей ФИО13 (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Севастополь) и ФИО33 (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Севастополь) земельный участок военного городка № 116 г. Севастополя площадью 80 кв м. путём освобождения от расположенного на земельном участке торгового павильона № 25-28 согласно схеме расположения павильонов ярмарки по состоянию на 25 мая 2023 г., указанной в акте осмотра ФГКУ «Крымское ТУИО», проведенного 25 мая 2023 г. 

Взыскать с Индивидуального предпринимателя ФИО13 (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Севастополь) в доход федерального бюджета 3 000 рублей госпошлины.

Взыскать с Индивидуального предпринимателя ФИО33 (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Севастополь) в доход федерального бюджета 3 000 рублей госпошлины.

 

Истребовать из чужого незаконного владения Индивидуального предпринимателя ФИО21 (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Севастополь) земельный участок военного городка № 116 г. Севастополя площадью 20 кв.м. путём освобождения от расположенного на земельном участке торгового павильона № 29 согласно схеме расположения павильонов ярмарки по состоянию на 25 мая 2023 г., указанной в акте осмотра ФГКУ «Крымское ТУИО», проведенного 25 мая 2023 г. 

Взыскать с Индивидуального предпринимателя ФИО21 (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Севастополь) в доход федерального бюджета 6 000 рублей госпошлины.

 

Истребовать из чужого незаконного владения Индивидуальных предпринимателей ФИО15 (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Севастополь) и ФИО34 (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Севастополь) земельный участок военного городка № 116 г. Севастополя площадью 20 кв.м. путём освобождения от расположенного на земельном участке торгового павильона № 32 согласно схеме расположения павильонов ярмарки по состоянию на 25 мая 2023 г., указанной в акте осмотра ФГКУ «Крымское ТУИО», проведенного 25 мая 2023 г. 

Взыскать с Индивидуального предпринимателя ФИО15 (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Севастополь) в доход федерального бюджета 3 000 рублей госпошлины.

Взыскать с Индивидуального предпринимателя ФИО34 (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Севастополь) в доход федерального бюджета 3 000 рублей госпошлины.

 

Истребовать из чужого незаконного владения Индивидуальных предпринимателей ФИО16 (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Ростов-на-Дону) и Геворгян Сурика Павлюшкевича (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Севастополь) земельный участок военного городка № 116 г. Севастополя площадью 20 кв.м. путём освобождения от расположенного на земельном участке торгового павильона № 40 согласно схеме расположения павильонов ярмарки по состоянию на 25 мая 2023 г., указанной в акте осмотра ФГКУ «Крымское ТУИО», проведенного 25 мая 2023 г. 

Взыскать с Индивидуального предпринимателя ФИО16 (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Ростов-на-Дону) в доход федерального бюджета 3 000 рублей госпошлины.

Взыскать с Индивидуального предпринимателя Геворгян Сурика Павлюшкевича (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Севастополь) в доход федерального бюджета 3 000 рублей госпошлины.

 

Истребовать из чужого незаконного владения Индивидуального предпринимателя ФИО17 (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Севастополь)  земельный участок военного городка № 116 г. Севастополя площадью 22 кв.м. путём освобождения от расположенного на земельном участке торгового павильона № 29 согласно схеме расположения павильонов ярмарки по состоянию на 25 мая 2023 г., указанной в акте осмотра ФГКУ «Крымское ТУИО», проведенного 25 мая 2023 г. 

Взыскать с Индивидуального предпринимателя ФИО17 (ОГРНИП: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Севастополь) в доход федерального бюджета 6 000 рублей госпошлины.

 

Истребовать из незаконного владения Общества с ограниченной ответственностью «Продторг-Юг» (ОГРН 

<

***>; ИНН: 

<

***>, г. Севастополь) земельный участок военного городка № 116 г. Севастополя площадью 1472 кв.м. путём освобождения от расположенных на земельном участке технических помещений площадью 40 кв.м, тротуарной плитки, твердого мощения зоны парковки площадью 1 432 кв.м согласно схеме расположения павильонов ярмарки по состоянию на 25 мая 2023 г., указанной в акте осмотра ФГКУ «Крымское ТУИО», проведенного 25 мая 2023 г. 

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Продторг-Юг» (ОГРН 

<

***>; ИНН: 

<

***>, г. Севастополь) в доход федерального бюджета 6 000 рублей госпошлины.

 

Настоящее решение вступает в законную силу по истечении месяца со дня его принятия, если не будет подана апелляционная жалоба.

В случае подачи апелляционной жалобы решение, если оно не отменено и не изменено, вступает в законную силу со дня принятия постановления арбитражного суда апелляционной инстанции. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Двадцать первый арбитражный апелляционный суд в течение месяца со дня его принятия через Арбитражный суд города Севастополя. 

 

Судья        

ФИО1